
 
   

 
Navngivning af veje mv.  

 

Resume 

Klima- Teknik- og Miljøudvalget har til opgave at træffe afgørelser og 

beslutninger om navngivning af veje, pladser mv. i Københavns 

Kommune efter indstilling fra Vejnavnenævnet. Vejnavnenævnet består 

af fire medlemmer af Klima-, Miljø- og Teknikudvalget og er et 

rådgivende og sagsforberedende nævn over for udvalget og i sidste 

instans Borgerrepræsentationen. Politisk er der vedtaget en række 

principper for navngivning af veje i kommunen, som følges, når der 

navngives. Principperne kan ændres. Udvalget behandler meget få 

sager om dette område på udvalgsmøderne, typisk 1 – 2 sager årligt.  

 

Introduktion til området   

Klima, - Teknik- og Miljøudvalget har til opgave at træffe afgørelser og 

beslutninger om navngivning af veje, pladser mv. i forbindelse med fx 

omdannelse eller etablering af byområder, eller efter politisk ønske. 

Udvalget træffer disse afgørelser og beslutninger på baggrund af 

indstilling fra Vejnavnenævnet, som har til opgave at forberede og 

behandle alle vejnavngivningssager ifm. navngivning af 

adressebærende veje og pladser i Københavns Kommune.  

 

Vejnavnenævnet afgiver også indstillinger til navngivning med 

stednavne af byrum, hvor Københavns Kommune er grundejer. Endelig 

afgiver Vejnavnenævnet vejledende udtalelser i navngivning af skoler 

og central infrastruktur, såsom metrostationer. Dette for at sikre 

sammenhæng med geografiske områder og navnetemaer i byen.  

 

Vejnavnenævnet består af fire medlemmer udpeget af 

Borgerrepræsentationen. Medlemmerne udpeges blandt Klima-, Miljø- 

og Teknikudvalgets medlemmer. Klima-, Miljø- og Teknikborgmesteren 

er født forperson for nævnet. 

 

Der afholdes fire møder om året i Vejnavnenævnet, som alle er for 

lukkede døre af hensyn til nævnets forberedende karakter.  

 

Politisk styring af området 

Vejnavngivning varetages af Vejnavnenævnet, der er et 

sagsforberedende og rådgivende udvalg, der er nedsat af 
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Borgerrepræsentationen, under Klima-, Miljø- og Teknikudvalget. I den 

forbindelse nedsættes Københavns Kommunes Vejnavnenævn.  

 

Processen for navngivning af veje og pladser i Københavns Kommune 

starter med drøftelser i Vejnavnenævnet, som indstiller forslag til 

vejnavne til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget. Udvalget træffer de 

endelige afgørelser og beslutninger alt efter sagstype.  

 

Borgerrepræsentationen fastlægger rammen for Vejnavnenævnets 

virke, herunder de understående principper for navngivning, som 

nævnet skal behandle sager efter. Disse principper kan ikke fraviges, 

men Borgerrepræsentationen kan beslutte at ændre principperne. 

Principperne er:  

 

1. Fsva. navngivning efter fysiske personer gælder p.t. en 

moratorietid på 1 år.  

2. Fsva. navngivning efter fysiske personer gælder, at denne skal 

have haft en særlig tilknytning til København eller gjort en 

indsats af så stor betydning for Danmark, at personen bør 

hædres i landets hovedstad.  

3. Navngivning må ikke være båret af kommercielle eller 

økonomiske interesser eller motiver.  

4. I det omfang, at der ikke foreligger tvingende omstændigheder 

herfor, finder ændring af eksisterende vejnavne ikke sted.  
 

 


